
 

COMUNE DI LARIANO 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  R O M A  C A P I T A L E  

 

 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE II - SERVIZI AL CITTADINO 

N. 61 DEL 28-10-2024 REGISTRO SETTORIALE 

N. 541 DEL 31-10-2024 REGISTRO GENERALE 

 

 
 

 
OGGETTO: 
 

 
Determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi 
decisoria ex art. 14, co. 2, legge n. 241/1990 - forma semplificata e 
modalità asincrona - per variante in corso d'opera per 
l'installazione e l'esercizio di impianto per la distribuzione di 
carburanti su area privata  da realizzarsi in questo Comune sul 
lotto distinto al N.C.E.U. al foglio 10 particella 17 strada Ariana 
Km 11+395. 
 

 
 
Premesso che con precedente pec. n. 16898 del 28/09/2022 è stata indetta una conferenza decisoria in forma 
semplicata e modalità asincrona dal Settore VI per l’installazione e l’esercizio di impianto per la distribuzione di 
carburanti su area privata - da realizzarsi in questo Comune sul lotto distinto al n.c.e.u.al foglio 10 particella n 17 strada 
Ariana , km 11+395; 

Vista la determinazione di conclusione positiva della conferenza di Servizi n. 476 del 26/07/2023 adottata dal Settore VI 
e il conseguente Permesso a costruire n. 7 del 26/10/2023 rilasciato dall’Arch. Annalisa Latini; 

Considerato che sul portale Suap prot. n. 6570 in data 15/04/2024 è pervenuta richiesta per variante in diminuzione in 
corso d’opera relativa al suddetto impianto di distribuzione di carburanti;   

Vista la necessità di attivazione della conferenza di servizi necessaria per l’acquisizione di più atti di assenso 
propedeutici alla conclusione del procedimento di propria competenza; 

Tenuto conto che la L. 241/90 ART 14 COMMA 2 individua lo scrivente Ente quale Amministrazione titolare della 

   Originale 



  

competenza sul procedimento in oggetto e che la conclusione positiva del procedimento è subordinata all'acquisizione di 
più pareri,  

Vista la richiesta di indizione di conferenza di servizi decisoria presentata dall’ Ing. Marco Raponi, iscritto all’ Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Roma al n. A37998, in qualità di Procuratore/Tecnico Incaricato dalla Soc. STAZIONE 
DI SERVIZIO DI ROBERTI & MANCIOCCHI S.r.l., in qualità di richiedente Autorizzazione in variante in corso d’opera 
per l’installazione dell’impianto di carburanti da realizzare nel Comune di Lariano (RM) – SS 600 Ariana Km 14+100 
distinta in Catasto Terreni del Comune di Lariano al Foglio n. 10 Particella n. 17; 

Tenuto conto dell’indizione della conferenza decisoria in forma semplificata e modalità asincrona indetta con 
comunicazione prot. n. 9405 del 28/05/2024, prevendendo: 
 la data del 12/09/2024 quale termine ultimo perentorio per richiedere integrazioni e/o chiarimenti, 
 la data del 12/07/2024 quale termine ultimo perentorio per rendere le proprie determinazioni relative alla 

decisione oggetto della conferenza; 
 la data del 22/07/2024 termine ultimo per lo svolgimento dell’eventuale riunione sincrona; 

alla quale sono state regolarmente invitate le amministrazioni di seguito elencate: 

 Direzione regionale Lavori pubblici, Stazione unica appalti, Risorse idriche e Difesa del suolo Area Tutela del 
Territorio Area Attuazione Servizio Idrico Integrato e Risorse Idriche; 

 Direzione regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti  -  Area Qualità dell’Ambiente  
 Direzione regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica  Area 

Urbanistica, copianificazione e programmazione negoziata: Roma Capitale e Città Metropolitana di Roma Capitale; 
 Città Metropolitana di Roma Capitale Dipartimento IV "Servizi di tutela e Valorizzazione dell'ambiente", Servizio II 

"Tutela delle acque, suolo e risorse idriche";  
 Città Metropolitana di Roma Capitale Dipartimento VII Viabilità e Infrastrutture Viarie, Servizio II – Viabilità Zona Sud 

Viale di Villa Pamphili n. 84- 00152 Roma; 
 Distretto Sanitario ASL RM 6 Dipartimento PREVENZIONE, alla Direzione del Dipartimento Borgo Garibaldi n. 12 

00041 Albano Laziale Rm; 
 ACEA ATO 2 - Dipartimento ACEA RETI; 
 ARPA LAZIO;  
 COMANDO PROVINCIALE VVFF DI ROMA;  
 AGENZIA DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI DI STATO  
 Al Comune di LARIANO  : 

- Servizio VI – Urbanistica; 
- Servizio V  -  Ambiente – Idrico; 
- Servizio IV  -  LL.PP. e Viabilità – Manutentivo; 
- Servizio VII , al Comando POLIZIA LOCALE; 

 Regione Lazio Segretario Generale – Ufficio Rappresentante Unico e Ricostruzione, Conferenze di Servizi; 
 Ing. RAPONI Marco 
 
Viste le seguenti comunicazioni pervenute: 

- Arpa Lazio pervenuto in data 30/05/2024 prot.n. 9498; 
- Regione Lazio Area Direzione regionale lavori pubblici e infrastrutture , innovazione e tecnologica – Area 

pareri geologici e sismici, suolo e invalsi,  pervenuta in data 03/06/2024 prot.n. 9713; 
- Regione Lazio Direzione regionale urbanistica e politiche abitative pervenuta in data 06/06/2024 prot.n. 9963; 
 Città metropolitana di Roma Capitale Dipartimento Ambiente e Tutela del Territorio, pervenuta in data 

14/06/2024 prot.n.10641; 
 Comando provinciale Vigili del Fuoco Roma, pervenuta in data 25/06/2024 prot. n. 11427; 

 
Vista, inoltre, la comunicazione del Settore VI – Edilizia Privata e Governo del Territorio del Comune di Lariano 
pervenuta in data 29/07/2024 prot.n. 14508 (oltre il termine del 12/07/2024 data di scadenza per espressione del 
parere) che esprime parere favorevole all’intervento richiedendo però l’integrazione con nuovi elaborati grafici dello stato 



  

attuale dei luoghi e che l’area oggetto dell’impianto sia frazionata dalla particella di maggiore consistenza, zonizzata ai 
sensi del DM 1444/68 in zona E (Agricola), in quanto tale area è stata oggetto di lavori di bonifica per la regimentazione, 
raccolta e convogliamento delle acque piovane provenienti dalla zona nord di Lariano tali da produrre una variazione 
altimetrica dei luoghi non più riconducibile allo stato de quo descritto nella tavola allegata all’istanza (CILA del 
18/06/2024); 

Atteso che si considera acquisito l'assenso senza condizioni delle altre amministrazioni che non hanno comunicato le 
proprie determinazioni entro il termine fissato con la nota prot. n. 9405 del 28/05/2024; 

Rilevato di aver acquisito nei termini del 12/07/2024 esclusivamente atti di assenso non condizionato, anche implicito 
(ovvero, ritenuto, sentiti i privati e le altre amministrazioni interessate, che le condizioni e prescrizioni eventualmente 
indicate dalle amministrazioni ai fini dell'assenso o del superamento del dissenso possano essere accolte senza 
necessità di apportare modifiche sostanziali alla decisione oggetto della conferenza); 

Visto il verbale della conferenza di servizi decisoria in forma semplificata e modalità asincrona, già trasmesso via pec a 
tutti i soggetti coinvolti in data 09/08/2024 prot.n.15454 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, unitamente ai pareri con prescrizioni ivi richiamati;  

Ritenuto necessario dare seguito al verbale della conferenza di servizi sopra detto con il quale sono stati acquisiti pareri 
favorevoli da parte delle amministrazioni coinvolte, finalizzati all’approvazione del progetto definitivo degli interventi per 
l’installazione e l’esercizio di impianto per la distribuzione di carburanti su area privata di cui in oggetto presentato 
dall’Ing. Marco Raponi; 

Accertata la propria competenza e ritenuto di dover provvedere in merito, 

ADOTTA 

ai sensi del comma 5, art. 14-bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii., con gli effetti di cui all’art. 14-quater della medesima 
Legge, la presente 

DETERMINA 

1. di dichiarare conclusi i lavori della conferenza di servizi decisoria ex art. 14, comma 2, della Legge n. 241/1990, 
come sopra indetta e svolta, in forma semplificata e modalità asincrona nell’ambito del procedimento unico attivato 
per l’istanza presentata dall’ Ing. Marco Raponi, iscritto  all’ Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma al n. 
A37998, in qualità di Procuratore/Tecnico Incaricato dalla Soc. STAZIONE DI SERVIZIO DI ROBERTI & 
MANCIOCCHI S.r.l., in qualità di richiedente Autorizzazione in variante in corso d’opera all’installazione di impianto 
carburanti da realizzare nel Comune di Lariano (RM) – SS 600 Ariana Km 14+100 distinta in Catasto Terreni del 
Comune di Lariano al Foglio n. 10 Particella n. 17; 

 
2. di adottare, per le motivazioni citate in premessa, la presente determinazione di conclusione positiva della 

conferenza di servizi decisoria per l’istanza in oggetto, alle condizioni e prescrizioni contenute nei pareri resi dagli 
enti coinvolti nel procedimento amministrativo a cui si rimanda integralmente, con gli effetti di cui all’art. 14-quater 
della legge n. 241/90 e che, pertanto, sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di 
competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati; 

 
3. di impartire le seguenti condizioni e prescrizioni: 

 l’impianto dovrà essere realizzato secondo la documentazione tecnica allegata all’istanza di autorizzazione 
pervenuta a questo SUAP con prot. n. 6570 in data 15/04/2024, rispettando le prescrizioni indicati nel parere 
favorevole rilasciato dal Responsabile Settore VI in data 29/07/2024 prot.n. 14508: 

 è vietato apportare modifiche all’impianto o dare allo stesso una destinazione diversa da quella assegnata 
senza autorizzazione; 

 è vietato, altresì, trasferire l’impianto ad altri senza la prescritta autorizzazione, con l’avvertenza che in caso di 
inosservanza l’autorizzazione sarà revocata; 



  

 
4. di chiarire che l’impianto non potrà essere messo in esercizio prima della visita di collaudo da parte della 

commissione competente; 
 
5.   di stabilire: 

 che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque 
denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi o titoli abilitativi connessi al presente procedimento 
unico decorrono dalla data di comunicazione della presente determinazione; 

 che ciascun parere, autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di assenso comunque denominato acquisito 
nell’ambito della Conferenza di servizi mantiene i termini di validità previsti dalla normativa di settore, decorrenti 
a far data dalla comunicazione del presente atto; 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato anche sulla base delle dichiarazioni, autocertificazioni 
ed attestazioni prodotte dall’interessato che saranno oggetto di verifica e controllo da parte delle competenti 
Amministrazioni e in caso di false dichiarazioni potranno applicarsi provvedimenti di decadenza dai benefici 
conseguiti; 

 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.P.R. 160/2010, il presente provvedimento, unitamente agli atti 

richiamati ed allegati, è, ad ogni effetto, titolo unico per la realizzazione dell’intervento; 
 

8. di dichiarare salvi e impregiudicati sempre gli eventuali diritti di terzi; 
 

9. di provvedere alla trasmissione di copia della presente determinazione in forma telematica alle Amministrazioni ed 
ai soggetti che per legge sono intervenuti nel procedimento ed ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento 
finale è destinato a produrre effetti diretti; 

 
10. di disporre il deposito degli atti inerenti il procedimento presso il Servizio SUAP, accessibili da parte di chiunque vi 

abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti 
amministrativi; 

 
11.  di attestare con la sottoscrizione del presente provvedimento: 

 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis del D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 l'assenza di qualsivoglia situazione di incompatibilità o di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai 
sensi di quanto previsto dall’art.6-bis della Legge n. 241 del 7/8/1990; 

 
12. rende noto 

 che avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio entro 
60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..  
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
 Irene Mastrangelo 

Firmato Digitalmente 
 

 


